eriam omnino invalidos, reperi jussit; que de re iterum redibit sermo in tract. de sacramentis à n. 223. Interim negari non potest, quod in hoc casu (qui tamen est puri, & nudi, atque informis facti) primò Stephanus, & post eum Sergius III. (qui id iudicium approbat) graviter erraverint.

Dices. Si est de fide, Formosum fuisse verum Pontificem, Stephanus erravit contra fidem, eum non agnoscendo. Resp. 1. Eror Stephani circa personam Formosi, ejusque Papatum, fuit homini privati, & non Pontificis, è cathedra docentis. Resp. 2. Fuit tantum error materialis, non tam circa fidem, quām circa aliquam veritatem, quā nondum tanquam credenda erat proposta; quia tunc temporis hac nostra conclusio nondum fuerat ita diffusa, aut ita clare proposita, adeoque Stephanum (idem est de Sergio) rebus Theologicis non valde adductum, potuit latere: imo ut suprà n. 439, ex Suarezio vidimus fortè needum assertio nostra est aperte ab Ecclesia definita: & hinc potuit revelatio hac de re, Stephano non fuisse satis applicata: quin etiam potuit ex passione cœci putare, Formosum non fuisse universaliter acceptatum. Quod autem Pontifex posuit, ignorare aliquam relevationem, necdum aperte propositam, & sic sentire ei oppositum sit privata persona, non videtur ab ullo negari: & difficulter negatur in Joanne XXII. qui aliquando privatim putavit, animas defunctorum ante dicim judicij non admitti in cœlum, aut ad visionem DEL.

ARTICULUS XIX.

An Definitio Ecclesie sit Verbum DEI strictè dictum.

443. Prænotandum, 1. Scripturam Sacram, seu Verbum DEI scriptum, esse illud, quod scriptum est in spiritu Spiritus Sancti, dicitur, non tantum scriptum, sed etiam verba; nam in facis literis, non tantum sensus, sed etiam verba singula (de quibus infallibiliter scimus, non est per aliquem errorem corrupta, e. g. a descriptoribus, vel typographis) sunt infallibilia. Quae verba tamen duplice dicti possunt. Primo formaliter simul, & materialiter, quando scilicet Spiritus S. prævenit scriptorem, & antequam dictere, ipse jam illa suggerit: id quod tunc maxime fit, quando de altissimis mysteriis sermo est: imo Suarez de fide disp. 5. sec. 3. n. 5. ait, ut plurimum in facis libris verba esse ita dictata.

Secundò dictari possunt verba à Spiritu S. formaliter tantum, quando scilicet Spiritus S. relinquit scriptori libertatem, ad dictandum speciebus suis, & eligenda materialiter verba: sed ei assit, ne quid falli, aut indecentis misceat: atque etiam post

eam materialem electionem, ea verba affunxit tanquam sua, atque dicit, ac suo nomine vult scribi: sicut scilicet Christus reliquit Ecclesiæ materialem electionem aliquarum materiarum in certis sacramentis, e. g. in sacramento ordinis, quas dicti insitit; nec enim Ecclesia instituit materiam, aut formam sacramentorum.

Hoc autem videtur fieri tunc, quando scribuntur ea, quæ erant naturaliter canonici scriptoribus nostris, ut illud 2. ad Timoth. 4. v. 11. Lucas est mecum solus, & ad Rom. 16. v. 21. Salutat vos Timotheus auctor meus &c. Hinc autem potest contingere, ut scriptor canonicus possit veniam petere, non quidem ob admittum errorem, quem DEUS impedit: sed vel ob non electa materialiter optima verba, vel ob additum, aut omisso aliquam circumstantiam, que non vietur veritatem historia &c. Sic 2. Mach. 15. v. 39. ait scriptor canonicus: Et si quidem bene, & ut historia competit, hoc & ipse velim: finis autem minus dignus, concordem est mihi. Sic etiam S. Paulus 2. Corinth. 11. v. 6. de fe ait: Et si imperitus sermone, sed non scientia.

444. Prænotandum 2. tripli modo scribi posse, e. g. epistolam principis. 1. si ipse manus propria scribat, 2. si dicitur verba etiam materialiter, si jubet scribere nomine suo, & ipse suam auctoritatem scriptio impetrat. Sic e. g. scribitur edictum nomine imperatoris, a cancellario, vel secretarii, qui ipsi verba eligunt, & scriptum componunt, quod imperator tanquam suum affunxit, subditus proponit. Potest tamen 4. princeps jubere, ut secretarius scribat, non suo, id est, principis nomine, sed suo, id est, secretarii, ita tamen, ut principis voluntatem significet: at tunc epistola non est scriptum, aut verbum principis strictè dictum: est scriptum secretarii: quamvis etiam habeat aliquam auctoritatem mediata à principe.

Quodam etiam princeps legeret eam epistolam, antequam mittereetur, & sic impedit, ne aliquid falsi misceretur: ita tamen needum est, ejus proprium verbum, aut scriptum: sed tantum ejus auctoritatem secretario exhibita impedit falsitatem. Id quod etiam ex eo colligitur, quod, quando primis tribus modis scribitur, semper ponatur: Nos DEI gratia volumus, juvemus te &c. at, si quarto modo scribitur, ita ponitur: Princeps vult, ut sua dominatio, hoc, vel illud faciat.

445. Ubi tamen advertendum, quod, eti in Sacra Scriptura aliquando videatur loqui suo nomine scriptor canonicus, e. g. Apostolus Paulus, tamen ea verba sine verba DEI, non tantum historice referentis, ea esse dicta (ut saepe sic etiam in Scriptura, quando scilicet dicta falsa, vel alia DEO non convenientia) sed etiam dicentes: sicut scilicet in comedisi Terentii, vel Plauti, quidquid actores dicunt, verba sunt Terentii, vel Plauti. Non tamen ea verba semper sunt DEI, suo nomine aliquid præcipiens, vel ordinantis; ut patet ex illis verbis. S. Pau-

An Definitio Ecclesie sit Verbum DEI strictè dictum.

Pauli. 1. Cor. 7. v. 12. Ceteris ego dico, non Dominus quæ, licet sint verba DEI, tamen non sunt DEI immediate præcipientis: item præceptum, abstinendi à sanguine Actor. 15. v. 29, licet habeatur in Sacra Scriptura, non est Divinum, sed Apostolicum; unde etiam postea cessavit.

446. Prænotandum 3. sensum Sacrae Scripturae assignari à doctribus quadruplicem, iuxta illos versiculos: Litera scripta docet: quid credas, Allegoria: Moralis, quid agas: quid spes, Anagogia. Itaque, ut fatis communiter docent. Literalis sensus est idem, ac historicus, seu etiam ille, quem verba immediate, in sensu obvio, & grammaticaliter, præferunt. Et iuxta hanc explicationem sensus literalis, licet septimum, non tamen semper est de fide, e. g. Christus non est literaliter, seu in sensu grammaticaliter, credendus esse vitis, petra, pectori oviū &c. sed tantum allegoricus, scilicet intelligendo per oves homines &c. Allegoricus sensus ostendit per allegorianam, seu tropicam, quid credendum, e. g. Christus ex eo, quid dicatur vita, & nos palmites, credendum esse auctorem gratiae, finē qua nihil boni operis supernaturalis possumus facere, esse à Christo. In illo autem texu: Diliges Dominum DEUM tuum &c. itenque in aliis præceptis in Scriptura contentis, primo, & immediate docemur, quid agere debeamus, adeoque sensus literalis est moralis. Pariter, quando Christus Dominus dixit Matth. 26. v. 29. Cum illud vinum bibam uobis sum nunc in regno Patris mei: primo, & immediate voluit significare, Apostolos supernaturali dulcedine in celo implendos; unde sensus literalis est anagogicus, significans sperandam ipsi esse beatitudinem coelestem. Quin etiam notant auctores, in iisdem verbis plures saepe sensus convenire, ut in hoc ipso nunc adducto, literalis, allegoricus, & anagogicus.

Prater hos quatuor sensus adduci potest etiam quintus, scilicet *Accommodatus*, seu ille, qui nec ab auctore Scriptura principali, nec Spiritu S. nec ab auctore instrumentaliter, seu scriptore canonico, est intentus, in certis verbis, quæ hic, & nunc, alicui rei accommodantur. Sic Ecclesia cuique Confessori Pontifici accommodat illud de Noëm dicitum *Ecclesiastici*. 44. v. 17. In tempore iracundia factus est reconciliatio, item illud de Abraham dictum ibidem v. 20. Non est inventus similis illi.... qui conservavit legem excelsi. Hoc sensu uti solent concionatores: & quidem ad laudandos Sanctos opportune saepè, & ingeniosè: at vero ad probanda scholasticę dogmata, sensus hic non est fatis efficax. Addendum ex Ulloa decad. 1. princip. 5. Scriptura regul. 3. quod idem textus facit in caput anguli: quibus allegoricè nobis proponit credendum, quod Christus Phariseis, tanquam synagoga architectis, seu primoribus, fuerit rejectus: à DEO autem adhibitus, tanquam lapis fundamentalis, & quidem angularis, ut duos parietes, hoc est, gentiles, & Judeos, velut angulo jungeret, in una Ecclesia domo.

Moralis sensus est ille, qui mores spectat, & indicat, quid agere, vel omittere debemus: e. g. dum dicitur Matth. 22. v. 37. Diliges Dominum DEUM tuum ex toto corde tuo &c. quibus docemur, eliciendum esse

135

amorem DEI super omnia. Anagogicus sensus est ille, qui per tropum ostendit, quid in futurum speremus. Sic, dum Exodi 33. v.

2. & 3. dicitur: Mittam præcursum tuum Angelum, ut... intres in terram fluentem latte, & melle: proponitur nobis speranda beatitudo coelestis. Et hi tres sensus, nempe allegoricus, moralis, & anagogicus, latius communiter vocantur etiam *sensus spiritualis*, qui videtur opponi sensui literali. At vero Quadros loc. cit. afferit, quod omnes hi tres sensus possint esse etiam literales, si nempe in contextu significantur primum, proximè, & immediate.

Et certè in primo textu supra adducto: Ego sum vita, vos palmitæ: sensus primus intentus, adeoque juxta hunc auctorem literalis, est allegoricus; nam sub allegoria vita, & palmitum, docemur credere, omnem influxum gratiae, finē qua nihil boni operis supernaturalis possumus facere, esse à Christo. In illo autem texu: Diliges Dominum DEUM tuum &c. itenque in aliis præceptis in Scriptura contentis, primo, & immediate docemur, quid agere debeamus, adeoque sensus literalis est moralis. Pariter, quando Christus Dominus dixit Matth. 26. v. 29. Cum illud vinum bibam uobis sum nunc in regno Patris mei: primo, & immediate voluit significare, Apostolos supernaturali dulcedine in celo implendos; unde sensus literalis est anagogicus, significans sperandam ipsi esse beatitudinem coelestem. Quin etiam notant auctores, in iisdem verbis plures saepe sensus convenire, ut in hoc ipso nunc adducto, literalis, allegoricus, & anagogicus.

Paulo alter, cum pluribus aliis à se citatis, difcurrit P. Didacus de Quadros *Palæstra Biblica* tom. 2. p. 2. apparatus c. 2. n. 9. Ad hujus auctoris mentem Literalis sensus est ille, qui per voces, sive proprias, sive tropicas acceptas, in contextu significatur primum, proxime, ac immediate. Et hinc, si narratur in Scripturis aliqua historia, sensus literalis est sensus historicus: alias etiam potest esse tropicus, ut quando Christus de se, & Apostolos dicit: Ego sum vita, vos palmitæ. Ioan. 15. v. 5. ubi Christus, non nisi in sensu tropico, voluit significare, se esse vitam &c. Allegoricus sensus est ille, qui per allegorianam, seu tropicam, ostendit, quid sit credendum: & talis sensus est in illis verbis Matth. 21. v. 42. a Christo Domino ex psalmo 117. v. 22. usurpati: Lapidem, quem reprobaverunt adficiantibus, hic factus est in caput anguli: quibus allegoricè nobis proponit credendum, quod Christus Phariseis, tanquam synagoga architectis, seu primoribus, fuerit rejectus: à DEO autem adhibitus, tanquam lapis fundamentalis, & quidem angularis, ut duos parietes, hoc est, gentiles, & Judeos, velut angulo jungeret, in una Ecclesia domo.

447. Quæritur jam, an definitio Ecclesie sit verbum DEI strictè dictum, ita, ut etiam sit partiale motivum formale intra lineam fidei, & non tantam infallibilis applicatio verbi DEI extra eam lineam. Co-

nik, & Gormaz ajuat, communem esse sententiam doctorum, Ecclesiam non loqui verbum DEI. Sed hoc non videtur verum, nisi intelligatur communis contra communem, ut sapientia; nam etiam, qui assertur Ecclesiam loqui verbum DEI, sunt satis multi; licet enim auctores communiter, vel communius dicant, Ecclesiam non facere novas revelations, non ideo tamen negant, eam loqui verbum DEI: sicut Christus, quando locutus est ea, quae jam in antiquo testamento dicta erant, utique tamen verbum DEI locutus est.

Ex auctoribus, quos videre potui, affirmant clare, Ecclesiam loqui verbum DEI Arriaga tom. 5. de fide disp. 2. sec. 5. n. 55. Haunoldus. l. 3. tract. 1. c. 1. §. 5. maximum n. 115. & 124. ac seq. Layman. l. 2. tract. 1. c. 2. n. 4. Thyrus in manuduct. Machomet. p. 1. l. 2. c. 6. §. 4. Rassler de ult. resolut. fidei a. 4. Dubii videntur Episcopat. 6. q. 15. a. 9. (nam ait, quod, dum adjungitur assistentia Spiritus S. adjungatur auctoritas Divina) Valentia tom. 3. disp. 1. q. 1. punct. 1. assert. 3. nam prius Ecclesie propositionem vocat conditionem: dein autem ait, aseverationem Ecclesie esse partem, vel conditio nem testificationis Divine.

448. Negant autem Ecclesiam loqui verbum DEI Bellarminus tom. 2. contr. 1. de Conciliorum auctoritate c. 12. Canus de locis Theol. l. 5. c. 5. & l. 12. c. 3. Tannerus tom. 3. disp. 1. de fide. q. 1. dubio 7. n. 215. & 216. & 217. Oviedo tract. de fide controv. 4. punct. 9. n. 120. Rhodes de fide disp. 2. q. 1. sec. 2. §. 2. ubi ait, esse communione, Gormaz de virt. Theol. n. 445. & 448. Coninek disp. 9. de fide dubio. 5. n. 60. & 61. & plures alii: item Thomistae communiter, ut testatur Suarez, qui meritò etiam pro hac sententia citatur; nam, quamvis disp. 3. de fide sec. 10. c. 2. ait, Ecclesiam esse organum, per quod Spiritus S. loquitur, tamen non intelligit strictam, & immediatam Divinam locutionem.

Ibidem enim dicit Eximus, definitio nem Ecclesie non spectare ad objectum formalis fidei, sed ad peculiarem eius applicationem, & hoc colligi ex S. Thoma 2. 2. q. 1. a. 1. ubi Angelicus in corp. ait: *Non enim fides, de qua loquimur, assentit aliui, nisi quia est à DEO revelatum:* & prius premilit, quod objectum formale fidei nihil est aliud, quam *veritas prima*: adeoque juxta Suarezum, S. Thomas non vult esse idem, quod aliquid ab Ecclesia definitum sit, & quod sit à DEO revelatum: consequenter censet, illam definitionem non esse locutionem DEI. Addit deinde Eximus n. 9. hanc sententiam communiter tenere Thomistas, citatque multis aliis. Insuper n. 10. ait, fideles rudes faltem implicitè resolventes suam fidem ultra dictum Ecclesie in DEUM. Idem disp. 3. sec. 3. n. 4. negat, canones Ecclesie esse Sacram Scripturam. item disp. 3. sec. 11. n. 4. negat, Ecclesiam facere novas revelations.

449. Poco cum his postremis. Defini-

tiones Ecclesie probabiliter non sunt, propriè, & strictè loquendo, verbum DEI, sed infallibilis ejusdem applicatio. Prob. conclusio potissimum negativè. Non est ratio afferendi, quod Ecclesie definitio sit verbum DEI strictè dictum: ergo gratis id dicitur. ant. prob. solutione objectionum. Confir. Auctores communissime dicunt, Ecclesiam non proferre novas revelations, sed tantum antiquas: ergo, cum non habeatur ratio, dicendi potius, quod eas denuo nomine DEI loquatur, quam, quod eas tantum explicet, & implicitè contenta aperiens proponat, melius dicitur hoc secundum. Confir. 2. Tridentinum sess. 4. in decreto de edit. sacr. librorum tantum ait: *Sanctam a mater Ecclesiam, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione Scripturarum Sanctorum:* & non ait: *cuius est loqui verbum DEI strictè tale:* ergo non debemus sine adducta probatione ei plus tribuere. Confir. 3. Suarez n. preced. catus, & communiter alii dicunt, canones, vel definitiones Ecclesie, non esse Sacram Scripturam: atqui essent Sacra Scriptura, si essent verbum DEI strictè dictum, vel scriptum: ergo.

ARTICULUS XX.

Solvuntur Objectiones.

450. Ob. 1. Definitio Ecclesie est infallibilis, & quidem ob assistentiam Spiritus S. ergo nihil deest ad hoc, ut dicatur esse verbum DEI. prob. cons. non est alia ratio, quare dicta, & scripta, e. g. Apostolorum, censentur esse verbum DEI scriptum: ergo. Resp. neg. cons. ad prob. neg. ant. Ratio alia est: quia ex ipsa doctrina Ecclesie, & infallibili ejus applicatione, habemus, quod illa verba Apostolorum, & aliorum scriptorum facrorum, DEUS accipi voluerit, tanquam sua, & sua auctoritate dicta. At nullibi inventur, quod Ecclesia applicaverit nobis. etiam suas definitiones, tanquam verbum DEI. Ubi addo, mihi non videri credibile, quod omnia, quacunque in privata conversione dixerunt Apostoli, etiam spiritualia, sint verbum DEI strictè loquendo: sed tantum illa, quae Ecclesia nobis applicavit, & definitivè esse verbum DEI. Sanè Canus de locis Theolog. l. 2. c. 18. expônens illud Matth. 10. v. 19. *Nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini;* dicitur enim vobis in illa hora &c. ait de sacris auctoribus: *Hoc vero Spiritus Sancti donum totu[m] v[er]o decursu non habebant: sed tantisper, dum lingua eorum calamus erat scribere velociter scribentis.*

451. Quod autem infallibilis assistentia Spiritus S. non faciat, ut dictum sit verbum DEI, probatus, primò ex paritate cum epistola, ibente rege scripta, non nomine regis, sed secretarii, de qua vide n. 444. Secundò ex eo, quod etiam Beati in celo, & Angeli, non possint errare in loquendo, ex speciali assistentia DEI: non tamen semper lo-

quantur, strictè, & propriè verbum DEI, ita, ut propriè dicatur loqui DEUS. Tertio ex eo, quod Ecclesia habeat etiam infallibilem assistentiam Spiritus S. in loquendo præceptive, seu præcipiendo: & tamen præcepta canonica non sint verbum DEI, strictè loquendo; alias essent præcepta strictè loquendo Divina, in quibus Pontifices non potest dispensare; cum tamen hoc juxta omnes possit in legibus canonici: sicut nec posset contra illa dura illa præscriptio, quam tamen omnes admittunt adversus leges canonicas. Quartò ex eo, quod etiam ex infallibili assistentia Spiritus S. instituit Ecclesia sacramentalia; non tamen loquatur ibi verbum DEI; alias propriè Christus etiam instituit sacramentalia, sicut sacramenta, quod dicci non potest.

Nec dicas, etiam leges Apostolicas non esse omnes Divinas (nam canones Apostolorum propriè non sunt leges Divinae) con sequenter nec eorum scripta fore sacra. Resp. ex hoc ipso probari, quod ad differendas inter se leges, ab Apostolis acceptas, (an scilicet late fuit immediatè à DEO, & per Apostolos tantum promulgatae: an verbo ab Apostolos sua auctoritate statuta, quamvis assistentia Spiritus S. opus sit, ut vel Scriptura clarè id explicet, aut Ecclesia applicet: hic Tridentinum expresse ait, legem de Sacramento extremæ unctionis à S. Jacobo tantum promulgatum. At canones Apostolicos Ecclesia non applicat ut præcepta DEI.

452. Ob. 2. Varii locis Sacra Scriptura dicitur, vocem Ecclesie esse vocem DEI: ergo, prob. ant. *Auctor. 15. v. 28.* dicitur de Ecclesia in Concilio collecta: *Vixum est enim Spiritus Sancto, & nobis. Luc. 10. v. 16. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Matth. 10. v. 20. Non enim vos estis, qui loquimini sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis:* & ergo. Resp. neg. ant. ad prob. Resp. expōndo textus. Quod sp̄ctat ad primum, imprimit, etiū diceretur, per illud Concilium Apostolorum locutum esse propriè Spiritum S. non sequeretur, idem dicendum de illis; nam illius acta fuerunt infra Sacra Scriptura, & omnia, quæ ibi recordantur, vel scripta habentur, fuerunt infallibilia, etiam quod pura facta &c. quod non competit aliis Concilii.

Secundò potest dici, licet in actis Apostolorum ea verissime à Divino Spiritu referantur, & historicā ea narratio sit verbum Spiritus S. non tamē ipsas illius Concilii definitiones fuisse strictè verbum DEI, sicut nec sunt canones Apostolici: & certè ibi statuta fuit lex, de servanda abstinentia à sanguine, & suffocato, que jam crudum arrogata erat, adeoque non fuit lex strictè Divinæ, unde etiam Bellarminus tom. 2. contr. 1. de Conciliis l. 2. c. 12. illud: *Vixum est enim Spiritus Sancto* explicatīc: *Spiritus nostrans in industria, & diligentiam adjuvante.*

Alter textus intelligendus est de quovis superiori, legitima auctoritate à Christo mediatae saltem acceptra instruēto, & præcipiente: non autem quivis superior loquitur

R.P. Ant. Mayr. Theol. Tom. I.

strictè verbum DEI; unde tantum aliquo modo mediatae, & interpretative, auditur, vel spernitur DEUS.

453. Tertius textus à Maldonato explicatur hoc modo: *Non tam vos, quam Spiritus Patris vestri; quia non vestro, sed illici sensu, consilioque respondebitis.* Cornelius à lapide exponit: *Non ex vobis, vestraque prudentia, & animo, sed ex Spiritu S. qui vobis suggesteret sapientiam, & animos, ut presidibus sapienter, & animose respondetis.* Igitur hoc texu tandem significatur, quod Spiritus S. adjuturus sit martyres, ut, etiū solliciti non fuerint, quid tyrannis respondent, ipsi tamen abunde incidat, quid respondent. Sic videretur hic ipse textus Mariæ explicari Luc. 21. v. 15. quando dicitur: *Dabo vobis os, & sapientiam: ergo ipsi martyres ore accepto loquuntur.* Et qui dicat, omnia, quæ martyres in tormentis dixerint, fuisse strictè verbum DEI, ut DEUS strictè ea dixisse dicendum sit: e. g. quando S. Laurentius dixit: *Assum est jam: verba, & mandata.*

Add. 1. quod DEO attribuantur etiam ea, quorum ipse principialis est causa, iuxta illud S. Pauli. 1. Cor. 15. v. 10. *Non ego autem, sed gratia DEI mecum.* Et sic labores etiam ejusdem Apostoli, de quibus ibidem meminuit, tribuantur DEO, quin ramen illi labores possint dici labores DEI, non tandem in communis sensu, quatenus tantum dicuntur, etiam esse DEI; quia ipse in eos induit: fed in sensu strictiori, & ad eum modum, quo Sacra Scriptura dicitur verbum DEI. Imò qualibet oratio pia, ex gratia supernaturali facta, specialiter est attribuenda DEO, quin tamen verba ita orantis sint verbum DEI strictè dictum, etiam quando non uititur orationum formulis, in S. Scriptura contentis, sed a se ipso primù excogitatis. Add. 2. quod DEUS dicatus in Scripturis etiam facere id, ad quod agendum tantum excitat, vel inducit: sic dicitur ad Rom. 8. v. 26 de Spiritu S. *Potestis pro nobis gemitis inenarrabilibus;* cum tantum excitet nos ad eos gemitos, eisque moraliter cauerit.

454. Ob. 3. Tridentinum sessione 18. decreto de librorum detectu &c. ait de sua adhortatione: *Hanc ergo, non humanam, sed Spiritus S. vocem audientes &c. ergo vox Concilii est vox Spiritus S. Ref. diff. conf. vox Concilii est vox Spiritus S. latitudine sumpta. conc. conf. strictè sumpta. neg. conf. Concilium ibi tantum loquitur de sua invitatione, ad unionem, pacem, atque concordiam: & hanc invitationem suam ait esse, non tantum humanam, sed Spiritus S. vocem; sicut scilicet solemus dicere, quod vox concionatoris, ad penitentiam exhorts, vel vox superioris præcipientis, sit vox DEI, non strictè, sed aliquo modo moraliter; quia utique DEUS, sicut ad penitentiam, ita ad unitatem, & concordiam hortatur. Insuper, sicut superioris diximus, quod non tam martyres loquuntur, quam DEUS, nec tam homo justus bene operetur,*

quam

quam gratia DEI: sic potest etiam dici, per vocem Concilii, non tam loqui Concilium, quam DEUM, adeoque hujus vocem non esse pure humanam, praesertim etiam ratione assistentia Spiritus S. Tandem nec adverfari dicunt, dicta Concilii omnia esse verbum DEI, sed tantum definitiones: atqui haec invitatio Concilii non est definitio: ergo non est verbum DEI.

455. Ob. 4. Multa defacta nos docuit Ecclesia, & quidem de fide credenda, que antiqui non cederunt: ergo Ecclesia debet de novo aliquid revelare, adeoque loqui verbum DEI. Rsp. neg. ant. hoc enim negat Cardinalis de Lugo de fide disp. 1. sec. 13. n. 174. item Suarez de fide disp. 3. sec. 11. n. 4. & hoc teste etiam alii auctores communis consenserunt. Idem Eximius citatus sec. 11. n. 6. ait, jam omnia prius esse confusa, & implicitè revelata, quæ deinceps explicit, & explicitè, ac claram proponat; DEUS enim, (ut jam supra dictum n. 422.) cum nihil confusè cognoscatur, semper dum revelat propositionem universalem, jam revelat implicitè etiam particulares in universaliter contentas: quenam autem continetur, explicit Ecclesia.

Sic quando Christus dixit Matth. 10. v. 22. *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit:* jam clare cognovit, quinam in particulari fini contenti sub illa propositione universali: hos autem deinde nobis applicat Ecclesia, vel explicat, dum Sanctos canonizat. Et ita etiam doceat Tannerus tom. 3. disp. 1. q. 1. dubio 7. n. 214. & 216. idemque ibidem dicit de libris canonici: DEUS enim revelavit universaliter, verbo saltem Divino tradito, omnes libros canonicos continere doctrinam de fide: Ecclesia autem applicat, quinam libri in ea propositione universaliter continetur: quanvis de his libris possit forte etiam responderi, quod de singulis libris exsisterit jam olim peculiaris revelatione, per traditionem accepta, & nobis per Tridentinum denuo applicata.

456. Ob. 5. Fideles ultimò resolvunt suam fidem in auctoritatem Ecclesie, saltem rusticis, & rudes communiter, qui non cogitant de revelatione à DEO facta: ergo, vel debet Ecclesia loqui verbum DEI: vel fideles illi vix unquam elicunt actum fidei Theologice: hoc secundum est durissimum: ergo prius est verum. Rsp. neg. ant. Ita rudes non possunt suam fidem resolvire in auctoritatem Ecclesie tantum humanam; hac enim non est sufficiens infallibilis: resolvere autem in auctoritatem, ut affectant assistentia Spiritus S. (prout fatetur ipse Arriaga, licet adverfarius disp. 3. de fide sec. 1. n. 7.) non est facilis, quām resolvere suam fidem in ipsam auctoritatem Divinam; nam, ut idem ait, Ecclesia ut habens talem assistentiam, & cognita ut eam habens, non potest facilius audiri, quam DEUS.

Quare, si adverfarii non videtur nimis difficile, quod rudes debent resolvire fidem suam in auctoritatem Ecclesie, ut auctoritatem assistentia Spiritus S. nec ipsi est in-

credibile, quod in hanc resolvant fidem; non debet etiam ipsis videri nimis difficile, quod rudes debent fidem resolvire in auctoritatem DEI: neque incredibile, quod eam in hanc resolvant: saltem, ut ait Suarez disp. 3. de fide sec. 10. implicitè: quatenus nempe concipiunt doctrinam Ecclesie, ut ipsi revelatam, ac traditam à DEO, licet hanc suam resolutionem scholasticis nesciis explicare nequeant. Unde etiam catechista, si rectè docere velint, debent ita docere: si aliter se gerant, male faciunt.

457. Ob. 6. S. Augustinus citatus num. 147. ait: *Ego vero Evangelio non credarem, nisi me Catholica Ecclesia commoveret auctoritas:* ergo haec est motivum credendi. Confir. 1. Fideles credunt Ecclesia, & per hoc distinguuntur ab hereticis: ergo. Confir. 2. Auctoritas Ecclesie potest movere ad aliquem actum fidei: non tantum humana; hac enim non est infallibilis: ergo Divina; nec enim datur medium. Confir. 3. Ecclesia ut infallibilis involvit etiam auctoritatem Spiritus S. ergo actus illi innixus nititur etiam auctoritate Divina. Rsp. neg. conf. Auctoritas Ecclesie non est motivum credendi Divina fide: sed est motivum volenti credere; unde S. Augustinus quasi dicit: *Ego nollem credere, nisi me Catholica Ecclesia commoveret auctoritas.* Sollicit Ecclesie auctoritas reddit credibile Evangelium, & immediate moverat ad volendum credere, seu ad piam affectionem: non verò moverat immediate ad actum fidei, vide Rhodes citatum n. 448. ubi bene notat, S. Augustinus dicere, le non crediturum Evangelio: ergo huic immediate credidit, scilicet Evangelio propter se ipsum, sed ut applicatum ab Ecclesia.

Ad primam confir. diff. ant. Fideles credunt Ecclesie fide Divina, neg. ant. fide alia inferiori, conc. ant. & neg. conf. Distinguuntur autem fideles ab hereticis 1. quia illi non credunt Ecclesiam, nec ejus infallibilitatem &c. tanquam objectum materialem, 2. quia hereticini non credunt Ecclesiam, etiam fide inferiori, tanquam infallibiliter applicanti verbum DEI. Ad 2. confir. neg. conf. cum sua ratione, Ecclesia auctoritas est media inter auctoritatem Divinam, & humanam, & consequenter actus ei innixus, etiam est medius, inter actum fidei Divinam, & humanam. Ad 3. confir. diff. ant. Ecclesia ut infallibilis involvit auctoritatem Spiritus S. ut loquens verbum DEI, neg. ant. ut infallibilis tantum, verbum ex se humano, vel medium inter humanum, & Divinum, conc. ant. & neg. conf. Ad fidem non requiritur auctoritas DEI quomodo: cunque, sed loquens: siquum autem non affectaret propter auctoritatem Ecclesie, sed propter auctoritatem Spiritus S. assistentis, & loquentis, ester aliud casus.

458. Collige, quod multò minus fama communis, vel alius quisunque annuncians verbum DEI, e. g. parochus, loquatur propriè verbum DEI; si enim Ecclesia non loquitur verbum DEI, multò minus isti, qui

signorum cum revelatione, vel revelationis cum Divinitate Christi, est dicere aliquid prorsus incredibile, ut patet ex n. seq. no-tando 2.

460. Jam, antequam ad secundam conclusionem accedamus, ut evincatur intermediae quaestiones multæ, etiam de voce, non sequentia. Primo. Sicut cœcus potest evidenter cognoscere vocem Petri, quem nunquam vidit, ita etiam nos in via possumus evidenter cognoscere vocem DEI, quem nunquam vidimus: immo, sicut potest ab alio ita describi vox Petri, habens peculiariissimum sonum, ut discernatur evidenter ab eo, qui eum nunquam vidit: sic pariter nos ex peculiarissimi signis possumus discernere vocem DEI. Secundo. Per evidentiam huc non intelligitur tantum, demonstratio strictè a priori, vel strictè a posteriori, sed etiam demonstratio a concomitante connexione, qualis sepe datur etiam in mathematicis, ut agnoscit Aristoteles, dum ex distantia syderum intulit scintillationem eorum, vel vicissim.

Tertio. Ex evidentiâ de Divina revelatione, inferatur evidentiâ de ipsa re, saltem apud prudentes, ad minimum *quodammodo est*, licet non *quoad quomodo est*; hoc est, inferatur evidenter, quod res ipsa existat, quamvis non inferatur, quo modo existat, seu non inferatur ipse modus existendi (nisi hic ipse modus sit etiam revelatus) nam evidens est hic discursus: *Quidquid DEUS revelat, est evidenter verum: sed evidenter revelat, e. g. incarnationem: ergo est evidenter vera.* Sic etiam mathematicus ignorans est evidens veritas, deducta evidenter ex propositionibus Euclidis, si ipsi est evidenter certum, e. g. ex testimonio omnium mathematicorum, quod illæ propositiones sint evidenter vera; licet enim non capiat ipsam demonstrationem, ut ajunt, *quodammodo est*, caput tamen eam sufficienter, *quodammodo est*: hic etiam multis effectus evidenter sciens, licet à qua causa proveniant, neciamus.

Quarto. Fallit enim, quod idem medium, seu idem medius terminus, non possit probare conclusiones faciles, & difficiles; nam potest idem esse conexum utrisque, ut revera est testimonium DEI. Quinto. S. Thomas, quando 2.2.q.5.4.2.11 corp. dicit, aliquid prædictum per prophetam, vel predictionem DEI evidenter, tamen non fore evidens, loquitur de evidentiâ rei immediatè in se; nam ait: *Licit illud futurum, quod prædicitur, in se evidens non est;* si enim negaretur prorsus omnis evidentiâ, non videtur esse verum hoc affertum, ut colligitur ex discursu modo facto. His notariis

461. Dico 2. Judicium evidens de ipsa veritate religionis Catholice, vel de existentiâ revelationis Divinitatis, non est necessarium ad actum fidei, adeoque non debet hunc procedere: sed sufficit judicium evidens de credibilitate, & credentiate. ita omnes Theologi, qui negant, esse immediate evidens, DEUM revelatæ mysteria nostræ fidei, qui sunt plurimi cum D. Thoma, & Eximio (qui disp. 3. de fide sec. 8. n. 5. omnino

omnino ait, sententiam nostram esse de fide certam) ac alii, citatis à Gormaz de virt. Theolog. n. 707. & 708. Probatur conclusio i. Fideles, non tantum rudes, aut minus docti, sed omnes, qui credunt propter revelationem, mediata ad le perlatam, (qui sunt omnes fideles nunc existentes, & ferme omnes etiam priores) non habuerunt, aut habent, evidenter ipsius revelationis, sed solum credibilitatis, & credentialem de ea: & tamen vere crediderunt, & adhuc vere credunt: ergo evidencia, seu iudicium evidens de veritate religionis, non est necessarium ad fidem, ant. quoad i. p. probabitur conclusio 3. quoad 2. p. autem est innegabile; quia etiam isti fideles, fuerunt, vel sunt vere tales, atque elicerunt, vel eliciunt, actus supernaturalis fidei, necessarii ad salutem; alias nullus ex iis venisset, vel veniret in eolum: quod dici minimè potest: ergo.

462. Prob. concl. 2. Evidentia vera, seu metaphysica, necessitatibus intellectum ad assensum, & excludit omne dubium, etiam indelibetum: sed exclusio dubii, etiam indelibet, non requiritur ad applicationem testimoniorum Divini: ergo. ma. nisi fiat quaestio de nomine, debet admitti. min. confit ab experientia; nam fideles sepe patiuntur invititi dubia indelibera circa fidem. Confir. 1. Actus fidei est liber: atqui non est liber, sine necessariò præxigeretur evidencia de testimonio Divino; nam tunc non posse voluntas esse parata ad credendum, etiam non adesse evidencia: ratione cuius preparationis tamen est liber actus fidei cum evidencia in attestante: ergo. Confir. 2. Philosophi antiqui absque dubio agnoverunt, DEUM non posse falsum dicere: adeoque utique credidissent, si ipsi evidens fuerit, quod DEUS mysteria nostra fidei locutus fuerit: quia tamen noluerunt credere, non habita prius evidencia, nec contenti fuere evidenti credibilitate, & credentialem, fuerunt culpabiles: ergo non requiritur ad fidem ea evidencia; alias sufficiunt philosophi legitimè excusat.

463. Dico 3. Fideles ordinariè non habent evidentiam de veritate religionis Catholicae: sed tantum habent evidentiam de credibilitate, & credentialem ejusdem. ita Theologi pro superiori conclusione citati. Loquimur autem de evidentiā, non tantum qualicunque latè sumpta, seu aliquo modo morali, compōsibilē cum aliqua imprudenti faltem formidine (qualem admittit Suarez iupit. loc. cit. n. 461.) sed de stricte tali, excludente omne dubium. Prob. 1. Experiētia constat, eam evidentiam non dari, ut patet cuique rusticis examinanti: ergo. Quamvis autem sapientiores habeant maiorem quamdiu certitudinem de rebus fidei, vel revelatione, quam rudes rusticī, et tamen non transcendit fidem humanam: & ad summum pervenire potest ad aliquem gradum evidentiā moralis. Rursus experimur, frequenter dari dubia indelibera, quae non stant cum evidentiā; nec enim

possunt a dñe tentari, ut dubitem, aut totum sit majus sua parte, vel an praesente sole sit dies &c. Confirmatur argumentum negativo. Hac evidentiā nulla ratione probari potest; nam in primis evidentiā supernaturalis gradū adseritur: naturalis intrinsecē connexa cum supernaturalibus mysteriis dari non potest: extrinsecē autem tantum inferens ea mysteria etiam non datur; quia intellectus non necessitatur: ergo.

ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones contra priam Conclusionem.

464. O. B. 1. Actus Divinae fidei

dicitur evidentiā in attestante, non est amplius obfusca: ergo. prob. ma. 2. Petri 1. v. 19. comparatur fides lucerna lucei in caliginoso loco. item S. Augustinus tract. 40. in Joannem ait: *Quia est enim fides, nisi credere, quod non vides?* & S. Gregorius homil. 26. in Evangelia post medium, adducens illud S. Pauli ad Hebr. 11. v. 1. *Eft autem fidis sperrandarum substantia rerum, argumentum non apparentium:* ait: *Fides illarum rerum argumentum est, que apparere non possunt: que etenim apparent, jam fidem non habent, sed agnoscunt;* & post pauca addit de S. Thomā Apostolo: *Aliud videt, aliud credit;* a mortali quippe homine Divinitas videri non potuit. Rursus S. Thomas q. 14. de veritate, que est de fide. art. 3. ad 6. ait: *Veritas prima non est objectum proprium fidei, nisi sub hac ratione, prout est non apparet.* ergo. Confir. Licet objectum materiale fidei possit esse clarum, tamen objectum formale debet esse obfusca: atqui juxta nos etiam hoc est claram; quia ipsa revelatio Divina est clara: ergo. Resp. dist. ma. Actus Divinae fidei debet necessariò esse omnino obfusca, seu excludere omnem claritatem. neg. ma. debet excludere tantum aliquam claritatem, nempe visionis beatifica. conc. ma. & dist. sic mi. neg. conf.

465. Actus fidei non debet omnem claritatem excludere; nam in primis clarior est, quam ignorantia, & cognitio cronea; illa enim nihil, haec rem aliter, quam sit, & consequenter deterius representat: 2. Est clarior, quam tantum opinio; quia motiva credibilitatis clarior, & certius manifestant, dari revelationem, quam illa opinio sum objectum; unde fides nititur motivo clariori profecto. Ut nihil dicam, quod fides insuper omne dubium excludat, & alios actus, etiam claros, certitudine plurimum excedat. Si autem actus fidei comparetur cum cognitione metaphysice evidentiā, habet se aliquo modo ut excedens, & excessum; nam cognitio illa requirit objectum formale intuitivē, vel abstractivē visum quod quid est, vel saltum intuitivē viam con-

connexionem ejus cum alio: quod fides non requirit. At vero fides manifestat explicitè, & certitudine maxima, veritates sublimissimas, quas nulla cognitio naturalis attingere potest.

Tandem, si actus fidei comparetur cum visione beatifica, tunc simpliciter ab ista exceditur; nam visio haec intuitivē videt DEUM, ut est in se ipso, & manifestat explicitè omnia, quae per fidem manifestantur, & adhuc plura, attingendo ea, non tantum, quod ad anfūt, sed etiam, quod quid, & quomodo sunt: & quidem ea attingendo absque administricio revelationis creatae, sicut scilicet charitas attingit pure DEUM (unde, licet actus charitatis sit nobilior actu fidei, non tamen est certum, an sit nobilior visionis supra fidem est major, quam excessus fidei supra cognitiones etiam probabiles. Ex quo sequitur, quod omnibus consideratis, fides respectu visionis dicatur simpliciter obfusca: & hinc a S. Petro vocatur lucerna, quae oriente die extinguitur: atque etiam ideo fides tantum durat, usque dum visio veniat, five, ut ibidem S. Petrus dicit: *Donec dies elucescat, & lucifer oriatur.* Quare a primo ad ultimum, fides tantum excludit claritatem visionis beatifica, cui opponitur: non vero claritatem tantum evidentiā in attestante: ex quo patet etiam responsio ad probationem ex epist. S. Petri adductam.

466. Quod vero spectat ad S. Augustinum, hic tantum vult, quod non videatur testimonium DEI in se, per visionem intuitivam: non vero negat, compōsibilem esse cum fide aliquam visionem, etiam tantum abstractivam, e.g. quia DEUS evidenter videatur in creaturis, per quas demonstratur. Idem respondentum est ad S. Gregorium, qui, dum ait, non potuisse ab homine videri ipsam Divinitatem, utique loquitur de visione intuitivā, seu beatifica: adeoque tantum vult, non debere objectum fidei apparet in visione beatifica. Pariter Angelicus etiam solum vult, non debere objectum fidei apparere in visione beatifica. Alii respondunt, nec male, SS. Patres loqui de attributis fidei communiter eliciti soliti, quos utique non præcedit evidentiā in attestante.

Ceterū, si isti textus SS. Patrum deberent prorsus rigorosè ad literam accipi, tunc planè nimium probarent, nempe, quod neque evidens possit esse objectum materialē fidei; cum tamen evidens sit ex naturali ratione existentia DEI, faltem quod an est, quamvis non quod quomodo est. Evidēt aliqui auctores negant, existentiam DEI credi, dicuntque, assensum de ista esse tantum praembulum necessarium ad fidem: sed planè Apostolus dicit ad Hebr. 11. v. 6. *Credere enim oportet accedentem ad DEUM;* quia est: hoc est, ejus existentiam, seu quod an est. Dein est apertissime evidens, quod homines moriantur: & tamen hoc credimus; quia S. Paulus dicit ad Hebr. 9.

At flante evidentiā in attestante, voluntas adhuc est libera, non quidem simpliciter ad imperandum, vel impedendum omnem assensum (nam evidentiā faltem necessitatē ad aliquem actum conclusionis Theologicae) sed est libera, ad imperandum affectum, non propter evidentiā, sed propter solum testimonium DEI, ita, ut voluntas parata sit credere, et si non haberet evidentiā, sed tantum evidētēm credibilitatem.

tem, verbo: voluntas est libera ad hunc actum: *Volo credere propter hanc revelationem Divinam, mihi hic, & nunc, evidenter propositam, ita tamen, ut etiam crederem, si eti non esset evidenter proposita; posset enim voluntas alium actum elicere, scilicet: Volo credere propter hanc revelationem evidenter propositam: nollem tamen credere, si mihi non esset evidenter proposita: qui est actus infidelitatis.*

469. Ubi ulterius nota, quod, et si evidenter rapia statim intellectum ad aliquem assensum, ita, ut prævertatur imperium voluntatis: non tamen rapiat ad plures; quia non debent semper cumulari assensus praestiti veritati, etiam evidenti: quare, eti forte primus assensus non foret actus fidei liber: eo quod intellectus jam præveniret voluntatem: tamen possunt actus subsequentes, esse actus fidei liberi; hos enim pro liberu voluntas potest elicere, vel non; & in iis esse parata ad assensum etiam sine evidenti, & ad captivandum intellectum.

Quidam respondent, in casu evidenter tamen posse celi actum, qui testimonijs Divino nitatur, elque, licet necessariò, assentiantur, adeoque tamen sit actus alius fidei: verum non videtur in hoc sensu agitari quæstio; nam evidens est, quod in hoc casu possit talis assensus elicere: in modis communis debet: sed quæstio est, an possit celi actus fidei liber, & meritorius, quem alii posse defendimus, & probavimus. In illa etiam prius memorata præparatione animi ad volendum credere, eti non adesse evidentiæ in artestante, stat reliquista captivatio intellectus in obsequium fidei; hinc, quia daemons non ita paratis, sed necessariò assentiantur mysteriis, & libenter avtererent se à rationibus evidentiis, si posset, eorum fides laudabilitatem non habet. Ad confir. neg. ma. nam fides est assensus præfitus DEO loquenti, non viso: hic autem stare non potest cum visione, quam habent Christus, & Beati.

470. Ob. 4. Scientia, & fides, non possunt esse simul de eodem objecto, in eodem intellectu: ergo neque fides de revelatione, & scientia, seu evidentiæ de eadem. Resp. dist. ant. non possunt, esse simul scientia, & fides humana. om. ant. scientia, & fides Divina. neg. ant. & conf. Certe est nobis evidens ab experientia, quod homines moriantur: & tamen idem simul credimus ob Sacram Scripturam. Si fides humana non possit stare cum scientia, ratio esse debet, quod fides humana videatur superari à motu scientificis, consequenter non esse necessaria, aut utilis in præventione istorum: quia tamen ratio, an sit efficax, viderint alii; valde multi enim, & quidem, ut videtur, communis, id negant.

At vero fides Divina neutiquam superatur a scientia; nam illa habet maiorem certitudinem, & simili supernaturalem; licet scientia habeat maiorem claritatem; & consequenter non sit omnino inutilis. Ulterius, cum apprehensione evidens ad assen-

suum necessiter, fides Divina stante ea apprehensione, actum scientificum excludere non potest. Nec dicas, scientiam, & opinionem propositam, ita tamen, ut etiam crederem, si opinio dicat tantum formidinem radicalem, stare posse: sin autem dicat formalem, non posse: quia haec cum scientia incompensibilis est: at sic partis non est, inter hunc, & illum casum, ut consideranti facile patet. Dico autem, haec tantum simul stare posse in eodem intellectu: an autem etiam si simul possint in eodem actu, five ita, ut idem indivisibilis actus elicatur, tum ex motivo scientie, tum ex motivo fidei, est alia quæstio, que huc non facit.

ARTICULUS III.

Solvuntur Objectiones contra reliquias conclusiones.

471. Ob. 1. contra 2. conclusio-

nem. Si non est evidens veritas nostra religionis, tunc tantum datur notitia probabilis revelationis: sed cum hac non potest elicere actus fidei, ut clare colligatur ex damnatione propositionis 21. ab Innocentio XI. proscriptæ, quæ sic habet: *Assensus fidei supernaturalis, & utilis ad salutem, stat cum notitia solium probabili revelationis, in modo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus DEUS: ergo debet veritas nostra religionis esse evidens.* Resp. neg. ma. datur enim notitia moraliter certa, non reliquens dubium prudens in oppositum: quod non excludit sola probabilitas; motiva enim credibilitatis, eti non reddant fidem nostram immediate in se evidenter, tamen eam reddit moraliter certam: & efficit valde imprudens, qui, iis perceptis, de veritate nostra religionis dubitarer; unde est falsum, quod DEUS nos obliget ad religionem tantum probabilem, aut dubium; obligat enim ad moraliter certam, quamquam non omnino evidenter, quia excludat, omne etiam imprudens dubium.

472. Ob. 2. Ecclesia vera, seu vera religio debet posse ab omnibus inveniri: atque non potest inveniri, nisi sit evidens: ergo. Confirm. Sinon est evidens nostra religio, non est indubitable, DEUM eam esse logatum: sed debet cuique fidei hoc esse indubitable: ergo. Resp. neg. mi. Modo religio sit evidenter credibilis, & credenda, omnes eam invenire possunt; quia aliunde sciunt, se debere prudenter agere, & consequenter credere, quod evidenter est credibile. Ad confirm. dist. mi. debet id esse indubitable per ipsum actum fidei, seu ita, ut actus fidei excludat omne dubium. conc. mi. debet esse indubitable antecedenter ad actum fidei, ita, ut motiva prævia excludant omne dubium. subdit. debet esse indubitable prudenter. conc. mi. etiam indubitable imprudenter. neg. mi. & conseq.

473. Ob. 3. Si non est evidens

evidentiæ, ideo non est necessaria; quia non staret cum ea captivitas intellectus, requisita ad fidem: sed haec stat cum illa: ergo prob.

mi. ea captivitas stat cum evidentiæ de credibilitate: ergo etiam stat cum evidentiæ de veritate. Confirm. 1. Stante evidentiæ credibilitatis non possumus, nisi imprudenter diffidemus: sed haec captivitas intellectus non est valde laudabilis: ergo etiam nos debemus aliam assignare. hanc autem assignare quoque poterunt adversari: ergo. Confir. 2. Potest stare cum evidentiæ dubium, vel etiam negatio objecti: ergo potest stare sufficiens captivitas intellectus. ant. prob. ex illo Psalm. 13. v. 1. *Dixit insipiens in corde suo: non est DEUS: cum tamen evidens sit, dari DEUM:* nec id posse, stante ejus evidentiæ notitia.

Repl. dist. ma. ideo non est necessaria ea evidentiæ; quia cum illa non staret captivitas intellectus, si illa evidentiæ necessario requireretur ante actum fidei. conc. ma. quia non staret captivitas intellectus cum ea evidentiæ, si haec tantum daretur, non autem necessariò exigetur. neg. mai. & dist. sic mi. neg. conf. Etiam juxta nos stat cum evidentiæ in artestante captivitas intellectus necessaria, si ea non peratur ut necessaria; quia tunc potest stare illa preparatio animi, de qua n. 462. & 468. At si evidentiæ peratur ut necessaria, non stat captivitas requisita ex ratione opposita.

Ad prob. conc. ant. neg. conf. Non stat cum evidentiæ credibilitatis, nec necessaria est captivitas intellectus, ad formandum judicium primum de credibilitate; quia evidentiæ necessitad ad assensum credibilitatis: & efficit ridicula captivatio in ordine ad veritatem illam, cuius evidentiæ necessariò prærequisitur; alias cur non dicimus captivitatē intellectū in assensu primorum principiorum? At vero necessaria est captivitas intellectus, in ordine ad actum fidei; cuius motivum intrinsecum, & immediatum, juxta nos non est evidens, licet sit evidens motivum obligationis; sapientissime enim est evidens obligatio, & tamen liberum sumus ad illam implendam, seu ad capivandam voluntarem, aut intellectum, in obsequium illius præcepti: & sic res etiam se habet in præcepto fidei. Unde in casu evidentiæ credibilitatis stat adhuc captivitas intellectus, in ordine ad actum fidei, quamvis non sit, nec necessaria sit, in ordine ad actum primum, seu assensum credibilitatis.

474. Ad 1. confir. neg. mi. Utique laudabile est, & sapientiam aliquid generosum, & magnum, servare præcepta Divina, quæ tam non possumus, nisi imprudenter transgredi. Eodem modo autem se habet præceptum captivandi intellectum in obsequium fidei. Item, sicut non potest quis coram tyronno, nisi imprudenter, negare fidem, & tamen est valde laudabile, eam non negare, sed magnanimitater confiteri ita, esti quis, posita evidentiæ de credibilitate mysteriij, non possit, nisi imprudenter, intellectum non captivare, tamen est valde laudabile, cum captivare, & credere, e. g. mysterium, apparet intellectui valde difficile.

Ad 2. confir. neg. ant. haec enim est iuxta communem vis evidentiæ, ut necessariet intellectum, saltum ad aliquem assensum, ablique omni formidine, vel dubio, dum præfens in intellectu datur apprehensio evidens, id quod semper deberet esse iuxta adversarios, in ordine ad actum fidei; alias enim revelatio non est sufficienter applicata. Quod autem forte quis posset iterum obliuisci motu vorum evidentiæ, & stante ea oblivione dein dubitare, vel etiam negare objectum, de quo olim habuit demonstrationem, non refert: nec opus est examinare. Quod ad textum psalmista attinet, certum est, neminem posse inculpabiliter negare DEUM: nec id posse, stante ejus evidentiæ notitia.

An autem aliquis culpabiliter possit oblivisci evidentiæ de existentia DEI, & aliquando eam negare, est alia quæstio, spectans ad tractatum de actibus humanis, ubi de hac re pluribus actum; unde non male de hoc textu Gormaz ait, quod solam indicet, impium, seu insipientem, tantum conari, sibi persuadere, quod non sit DEUS, quanquam non possit: si autem debet textus explicari, quod impius verè cogitet, non esse DEUM (quod tamen difficulter probabitur) debetur dici, eum iterum suffice oblitum evidentiæ, dum præfertim studiosè avertit animum, ab argumentis DEUM demonstrantibus, & convertit ad argumenta, ejus prævidentiam, & existentiam impugnatia.

475. Ob. 4. Si non est evidens, quod DEUS non potest fallere, nec falli, non possemus credere: ergo neque possumus credere, si non sit evidens, quod sit locutus DEUS; est enim paratio. Confirm. Si non est evidens, DEUM existere, rursus non possemus credere: ergo neque possumus credere, si non sit evidens, cum loqui. Repl. neg. ant. Licet id non foret evidens, modo est evidenter credibile, & credendum, jam possemus credere: & certe difficulter probari potest, quemvis rusticum habere evidentiæ de eo, quod DEUS non possit mentiri; cum olim etiam Theologi aliqui dixerint, DEUM posse de absoluta potentia mentiri.

Ad confirm. dist. ant. si non est evidens DEUM existere, nec id aliunde est evidenter credibile, non possemus credere. conc. ant. si id est aliunde evidenter credibile. neg. ant. & conf. Videri quidem potest, quod non facile accidat, ut independenter ab evidentiæ notitia DEI, qua ex argumentis moralibus obvia est, tamen reddatur sufficienter credibile, DEUM esse locutum, cum evidentiæ notitia de existentia DEI videatur semper præcedere: atramen etiam non ita facile est probare, quemlibet rusticum, vel hebetem hominem, habere, non tantum moralem certitudinem, sed evidenter revera strictè talem de existentia DEI.

Quidquid autem dicitur, non est contra nos. Si dicatur, non ab omnibus haberi evidentiæ strictè dictam de existentia DEI dice.

dicemus, in aliis sufficere, si per fidem credant existentiam illam, & antecedenter ad fidem habeant evidenter credibilitatem, & credentiam de ipsa existentia DEI. Si autem dicatur, prærequiri semper evidentiæ de existentia DEI, dicemus, fin' haec non posse sufficiens applicari testimonium DEI; hec enim ratio tunc dari debet, ad probandum illius evidentiæ necessitatem. Nec dicas, juxta hanc sententiam actum fidei de existentia DEI fore specie diversum ab actibus alii fidei; cum prærequirat evidentiæ de ipsa: Resp. enim, hunc actum tantum extrinsecè præsupponere eam evidentiæ, intrinsecè autem eam non attingere; & idem facere omnes alios actus fidei, qui omnes præsupponunt parem notitiam de existentia DEI, ut considerant patet: consequenter nullam differentiam specificam dari.

476. Ob. 5. contra 3. conclusionem. Scriptura, & SS. Patres, vocant Ecclesiæ montem, implentem totum terram: civitatem supra montem positam, ut ab omnibus videatur &c. ergo judicant, esse evidenter ejus veritatem. Confir. Idem SS. Patres videbantur sibi demonstrasse Ecclesiæ: ergo deberi dici demonstrata. Resp. neg. conseq. Modò sit evidenter credibilis, facile videtur ab omnibus illa Ecclesiæ, quam debemus ingredi. Ad confir. dist. ant. SS. Patres videbantur sibi demonstrasse Ecclesiæ evidenter credibilem, & credendam. conc. ant. evidenter veram. subdist. evidentiæ consequentis. neg. ant. evidentiæ consequentia. conc. ant. & neg. conf. In primis SS. Patres sepe dicunt, homines peccatores, nisi sequantur hanc Ecclesiæ: ergo tantum volunt, eam esse evidenter credendam; alias enim debetor homines, eam necessariò sequi, seu necessariò crede-re; quia necessitatibus intellectus ad assen-sum evidenter.

Secundò sepe SS. Patres arguebant contra illos, qui absolute admittebant miracula, vel Scripturas, aut alia, qua ratiōnē ipsa non sunt evidenter vera: sed antecedenter ad fidem sive tantum evidenter credibilia: iis autem suppositis SS. Patres evidenter deducebant veritatem religionis nostræ, sed evidentiæ tantum consequentia, non consequentis. Unde, quando SS. Patres dicunt, Ecclesiæ etiam clavis oculis posse inventari: esse rem claram, & aperi-tam, quanam fides sit sequenda: non esse dubitandum, quanam sit amplectenda: tan-tum infanos, & stultos contradicere: Ecclesiæ esse plenam fulgore: quando etiam Ecclesiæ applicant illud *Sap. 6. v. 13. Clares, & quoniam nunc marcescit sapientia, & facile videtur ab his, qui diligunt eam; & inventur ab his, qui querunt illam:* omnia explicari debent de evidentiæ credibilitate, & credentia; nam etiam clavis oculis potest Ecclesiæ inventari, si volumus pruden-ter agere: claram, & indubium est, nos debe-re sequi Ecclesiæ, quam prudenter sequi possumus: & stultorum est, agere impruden-

ter: facilè etiam invenitur Ecclesia à pro-denter quarentibus: ejusque signorum ful-gor omnem orbem illufrat.

477. Ob. 6. Hominibus valde piis est evidens veritas religionis: ergo etiam aliis effe evidens, si diligenter, & piè moti-va perpenderent. Confir. Potest esse, quod etiam aliis sit evidens, sed ipsi evi-dentiæ non advertant: ergo nulla est ratio adducta n. 463. Resp. dist. ant. Hominibus valde piis est evidens veritas religionis, si habeant applicationem extraordinariam te-stimoniorum Divini. conc. ant. si tantum habeant applicationem ordinariam. neg. ant. & conf. Hoc tamen addo, quod, sicut aliqua-do passione, e.g. metu, potest excludi omne dubium, etiam imprudens; quia non sinatur homo attendere ad motiva contraria: ita etiam idem dubium ex eadem ratione poffit excludi vehementi propensione in DEUM: conqüenter potest contingere, ut etiam antecedenter ad fidem (nam per actum fidei certum est, debere excludi omne dubium, etiam imprudens deliberatum) excludatur, in homine præfertim valde pio, omne prorsus dubium, etiam imprudens: verum hoc non provenit, ex evidentiæ, & exigentia, aut merito motivi, sed ex affectu voluntatis, qui non venit ad rem.

Ad confir. neg. ant. Evidentiæ vera non potest latere, nec stare cum obscuritate: certè, cum viri sanctissimi, & doctissimi fiantur, se evidentiæ in se non agno-scere, non est credibile, quod ea detur. Econtra potest quis facilius decipi, & putare, rem esse evidenter, dum talis non est: & hoc contingit adversariis, putantibus, se evidentiæ habere, dum non habent: qui in-super, dum exigunt hanc evidentiæ, tan-quam necessariam, debent necessariò revo-care prædictæ, quod docent speculative; al-ias non haberent debitum animi prepara-tionem, dīqua n. 463. & 468. consequen-ter neque possent elicere actum fidei.

478. Ob. 7. Evidens est, nos vel nullo modo decipi circa religionem, vel à DEO decipi, juxta famosum illud dictum Richardi & S. Victore l. 1. de Trinit. c. 2. *Domine, si er-ror est, à te ipso decepti sumus:* sed evidens est, nos non decipi à DEO: ergo. Confir. Iudei habuerunt evidentiæ de veritate sua religionis ob facta vera miracula: ergo etiam eandem habent Christiani, qui ha-bent miracula paria. Resp. neg. ma. id e-nim non est evidens, sed tantum est evidenter credibile, antecedenter ad actum fidei; quia scilicet nulla est ratio prudenter dubi-tandi de veritate miraculorum &c. postea autem per ipsum actum fidei est cuique fidei, non quidem evidens, sed tamen certum, se nullo modo decipi. Ad confir. nego, quod omnes Iudei habuerint evidentiæ; nam multi fuere increduli, ex iis præfertim, qui miracula ipsi non viderunt, sed tantum audie-runt: sicut multi etiam viderunt miracula Christi, & non crediderunt. Cærerūm, eti alii habuerint evidentiæ in at-testante, nobis id non adversaretur; quia tan-

An actus fidei sit cum evidentiæ in attestante.
tantum negamus, evidentiæ haberi uni-versaliter.

479. Ob. 8. Evidens est, eam religio-nem esse veram, quæ pro se habet veras prophetias: talis est nostra: ergo. Confir. Evidens est rursum, eam religionem esse ve-ram, quæ propagata est per vera miracula: talis iterum est nostra: ergo. Resp. dist. ma. si sit evidens, illas prophetias esse imple-tas, & quidem auctore DEO. conc. ma. si hoc non sit evidens, sed solum evidenter credibile, neg. ma. & dist. sic mi. neg. conf. Cum multi Iudei negent, eas esse rite impletas, immo (licet imprudenter) trahant in alios sensus, non est evidens, eas esse impletas, præ-sertim auctore DEO. Ad confir. dist. ma. si sit evidens, ea esse miracula vera, & pro nostra religione facta. conc. ma. si hoc non sit evidens, neg. ma. & dist. sic mi. neg. conf. Iudei dicebant, esse opera dæmonum, vel tantum fictitia &c. heretici etiam dicunt, Catholicos miracula tantum fingere: in quo quidem imprudenter, non tam evidenter falsum loquuntur.

480. Dices 1. Evidens est, quod DEUS non potest permettere, ut dæmon toti orbi illud falsi miraculis: ergo evidens est, nostra miracula facta esse auctore DEO. Resp. imprimit neg. stipulatum, non enim nisi orbi illudetur: quia plurimi, hoc est, omnes non Christiani, nondum credunt, nostra miracula esse vera: si autem per to-tum orbem intelligi orbem Catholicum, neg. ant. quia non est evidens, quod DEUS non habeat iustum titulum permittendi, ut dæmon decipiat homines suis præfigiis, ita, ut putent, miracula vera esse facta pro sua religione, quæ tamen, vel non sint vera miracula, quia non sint facta pro ipsorum religione: quanquam prudenter suscipi-remo possit, quod DEUS id de facto per-mittat; quia haec ipsa miracula, quæ tam constanter refutantur, per omnia tempora, nemo prudenter potest suscipi, tantum esse ficta; alias de omnibus ferme rebus suscipi poterimus, eas esse ficticias.

481. Dices 2. Ex hoc saltem est evi-dens, nostram religionem solum esse evidenter credibilem: sed est etiam evidens, quod DEUS non potest permettere, ut illa religio, quæ sola est evidenter credibilis, sit falsa: ergo est evidens, nostram esse veram. Resp. iterum neg. mi. quia non est evidens, quod DEUS non habeat iustum titulum id per-mittendi: sicut de facto habet ex peccato ori-ginali iustum titulum permittendi, ut mul-ti dentur negativè infideles, ut tesse Gormaz de virt. Theol. n. 746. docet D. Thomas, & communis Theologorum.

Quod autem peccatum originale non sit titulus permittendi, ut Ecclesia falsa ap-paret præ omnibus aliis evidenter credibili-bus, & quod neque detur aliis titulus hoc per-mittendi, inferimus ex his ipsiis motivis credibilitatis, saltem tanquam evidenter credibile, licet non tanquam evidenter ve-rum; non enim est prudenter credibile, quod, positis tot signis, DEUS tamen velit